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BØRNE- OG UNGDOMSUDVALGET 

7.  Skolernes maksimale kapacitet 2014/15 (2013-0225944)  

Udvalget skal efter gennemført høring tage stilling til forslag til fastsættelse af skolernes maksimale 

kapacitet for børnehaveklasser (spor) på alle skoler og antallet af 7. klasser på henholdsvis 
Højdevangens Skole og Katrinedals Skole. 

INDSTILLING OG BESLUTNING 

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,  

1. at skolernes maksimale kapacitet for skoleåret 2014/15 (antallet af spor på 0. klassetrin) 

godkendes  
2. at forslag om maksimalt syv 7. klasser på Højdevangens Skole og fire 7. klasser på Katrinedals 

Skole godkendes  

PROBLEMSTILLING 

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede på sit møde den 30.10.2013 at sende forslag til skolernes 

maksimale kapacitet for det kommende skoleår i høring, dvs. fastlæggelse af den maksimale 
kapacitet på børnehaveklassetrinnet (antal af spor) og maksimal kapacitet på 7. klassetrin på Katrinedal 

Skole og på Højdevangens Skole. Forslaget for den enkelte skole fremgår af vedlagte bilag 2.  
 

Ved høringsfristens udløb er der kommet 20 høringssvar fra berørte skolebestyrelser, samt en udtalelse 
fra Københavns Lærerforening og 5 lokaludvalg. Høringssvar og en opsummerende oversigt over 
svarene med tilknyttede bemærkninger fra forvaltningen fremgår af bilag 3 og 4. 

 
På baggrund af høringssvarene fremlægger forvaltningen hermed forslag til skolernes kapacitet for 

skoleåret 2014/15. 

LØSNING 

Forvaltningen fastholder forslaget til maksimal kapacitet, som nu har været i høring. Forslaget for den 

enkelte skole fremgår af bilag 2. 
 

Nedenfor gennemgås de indkomne høringssvar overordnet med forvaltningens anbefalinger. De 
indkomne høringssvar og forvaltningens bemærkninger fremgår af bilag 3 og 4. 

 

0. klasser (spor) 
 
Skolebestyrelserne har i deres høringssvar taget forslaget om maksimal kapacitet til efterretning.  

Enkelte skoler peger dog på, at de forventer at skulle oprette en eller flere klasser mere end foreslået på 
grund af antallet af potentielle elever og søgning fra skolens eget grunddistrikt, søskende fra andre 

grunddistrikter og elever, der er anvist til en plads på skolen som følge af Københavnermodellen 2,0. 

Det drejer sig om Nørrebro Park Skole, Oehlenschlægersgades Skole, Bellahøj Skole, Hyltebjerg 
Skole, Husum Skole og Skolen på Islands Brygge.  

Forvaltningen tager det til efterretning, og skal i øvrigt gøre opmærksom på, at det fremgår af 

indstillingen, som har været i høring, at såfremt indskrivningen (der endnu ikke er gennemført på 
nuværende tidspunkt) viser, at der er for mange grunddistriktselever, søskende og 
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københavnermodelbørn i de pågældende skoler, skal skolerne oprette en klasse mere end forslået. Det 

er dog kun netop disse elever, der kan udløse et spor mere end den foreslåede maksimale kapacitet og 
ikke andre elever. Det forventes, at skolerne og forvaltningen har de nødvendige oplysninger i forhold 

til endelig fastlægges af klassedannelsen på de enkelte skoler primo februar 2014. 

Forvaltningen skal endvidere bemærke, at der pågår undersøgelser af mulighederne for at udvide 
kapaciteten på byens folkeskoler i de områder af byen, hvor behovet er konstant og stabilt voksende. 

Rådmandsgades Skole har foreslået, at skolen venter med at oprette skolens 4. spor til der er indskrevet 
flere elever fra skolens eget grunddistrikt. Forvaltningen gør opmærksom på, at skolen er bygget til fire 

spor, og at forvaltningen har foreslået fire spor for dermed at få brugt kapciteten på skolerne på 
Nørrebro, så godt som muligt og samtidig at imødekomme så mange forældreønsker, som det er 

muligt. Forslaget om maksimalt fire spor giver plads til at optage flere elever på Rådmandsgades Skole 
og dermed lettes presset på de øvrige skoler i området, samtidig med at flere forældre kan få deres 

ønske om optagelse på Rådmandsgades Skole imødekommet på det frie skolevalg. 

7. klasser på Katrinedal og Højdevangens Skole 
 

Katrinedal Skole støtter forslaget om maksimalt fire 7. klasser på skolen.  

Højdevangens Skole skriver, at syv 7. klasser til kommende skoleår er passende, men også at det 
fremadrettet ikke er hensigtsmæssigt med kun 7 spor. 

 
Forvaltningen har noteret sig, at Højdevangens Skoles bemærkning til kommende skoleår og kan 

tilføje, at målet som Højdevangens Skole sigter på i løbet af en kortere årrække er 9 spor, som skolen 
er under ombygning til.  

Øvrige kommentarer 
 
I forbindelse med høringen er der indkommet bemærkninger og svar fra skolerne, som ikke direkte 
vedrører maksimal kapacitet. Disse bemærkninger kan ses i bilag 3, samt i bilag 4, hvor høringssvarene 
er resumereret med kommentarer fra forvaltningen. 

 
Enkelte skoler har udtrykt ønske om tilpasninger af deres grunddistrikter idet skolerne ønsker en anden 

elevsammensætning i distriktet, eller et større, eller mindre grunddistrikt. Forvaltningen forventer at 
fremlægge forslag til ændringer af grunddistrikterne for skoleåret 2015/16 for udvalget primo 2014. 

Forvaltningens eventuelle forslag til ændringer af grunddistrikterne udarbejdes på baggrund af behovet 
for tilpasning af elevunderlag til skolernes fysiske kapacitet, samt hensynet til ønsket om en balanceret 

elevsammensætning, sikre skoleveje og så få ændringer som muligt. Denne sag forventes behandlet 
efter gennemført høring inden sommerferien 2014. 

Ligeledes skriver mange skoler om de lokalemæssige udfordringer, der følger i kølvandet på 
folkeskolereformen. Kravene til øget bevægelse og øget lærertilstedeværelse på skolerne forventes at 

øge behovet for lokaler og bevægelsesmulighder for børnene. I denne forbindelse skal forvaltningen 
gøre opmærksom på, at der pågår en undersøgelse af, hvordan folkeskolereformen skal implementeres i 

København, og at der forventes fremlagt forslag i udvalget ud fra en analyse af lokalebehovet medio 
2014. Desuden fremlægges primo 2014 forslag om implementering af reformen for så vidt angår 

medarbejdernes tilstedeværelse på skolerne. 

ØKONOMI 

Drift 

De foreslåede ændringer er udgiftsneutrale på driftssiden, da budgetmodellen er elevtalsafhængig.  
 

Anlæg 
Der er ingen direkte affødte anlægsomkostninger af denne indstilling. En række af forslagene til 

ændringer af kapaciteten på skolerne er finansieret i igangsatte udbygningsprojekter. De resterende 
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udvidelser skal søges finansieret i kommende budgetter, såfremt det er muligt at udvide 

skolerne, hvilket nu undersøges. De afhjælpende foranstaltninger, der skal iværksættes generelt i byen 
på grund af manglende kapacitet, dækkes midlertidigt af en pulje afsat til dette formål i budget 2014. 

VIDERE PROCES 

Forvaltningen udmelder sporkapaciteten til skolerne med henblik på klassedannelsen for det 

kommende skoleår 2014/15, og skolerne foretager derefter indskrivningen af elever på baggrund af 

denne beslutning.            
 

 
                 Else Sommer           /Henriette Bjørn Nielsen  

BESLUTNING 

Cecilia Lonning-Skovgaard (V) fremsatte følgende ændringsforslag:  
 

"at den maksimale kapacitet på Skolen på Islands Brygge fastsættes til 5 spor i skoleåret 2014-15". 
 

Ændringsforslaget blev forkastet efter afstemning med følgende resultat:  

 

For stemte 2 medlemmer: C og V. 
 

Imod stemte 6 medlemmer: A, B, F og Ø. 
 

Ingen medlemmer undlod at stemme. 
 

Indstillingen blev herefter godkendt i sin helhed, idet udvalget understregede det fremtidige behov for 
at udvide skolekapaciteten på Islands Brygge. 

BILAG 

1. Tidligere politisk behandling 
2. Forslag 2014/15 

3. Indkomne høringssvar 
4. Oversigt over indkomne høringssvar med kommentarer fra forvaltningen 
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4. OVERSIGT OVER INDKOMNE HØRINGSSVAR 

MED KOMMENTARER FRA FORVALTNINGEN 
 



 

 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Børne- og Ungdomsforvaltningen 

Kapacitetsstyring 

NOTAT 

Kapacitetsstyring 

 

Gyldenløvesgade 15 

1502 København V 

 

www.kk.dk 
 

Oversigt over indkomne høringssvar med kommentarer fra forvaltningen 
 
 

Afsender Høringsresume Evt. kommentarer fra forvaltningen 

Indre By/ Østerbro   

Nyboder Skole 

Angiver, at flere af basislokalerne ikke 
kan anvendes pba. størrelse og påbud fra 

Arbejdstilsynet, og at der derfor ikke vil 
være to lokaler til overs, men mangle ét 

basislokale. 

Forvaltningen kontakter skolen for at få klarlagt 
denne problemstilling, men må fastholde, at skolen 

skal optage de elever, der har retskrav samt elever 
fra Københavnermodellen uagtet, at dette kan 

betyde midlertidige vandreklasser. 

Christianshavns Skole 

Bestyrelsen påpeger, at der vil mangle et 

basislokale hvert år frem til udbygningen 
til 4. spor er gennemført, og at man på 

grund af de fysiske forhold og den høje 
klassekvotient i normalklasserne ikke 

finder det hensigtsmæssigt at beholde 
skolens modtagelsesklasser, da de 

mener, der er begrænset plads til 
udslusning af disse elever efter endt 

forløb.  

Lokalsituationen på skolen håndteres i forbindelse 

med skolens udbygning til 4 spor. Forvaltningen 
kontakter skolen vedrørende evt. behov for 

afhjælpende foranstaltninger til kommende skoleår. 
Der er afsat en pulje i budget 2014 til sådanne 

tiltag. 

Lundehusskolen 
Tager indstillingen til efterretning. 
Ønsker et større grunddistrikt til skolen. 

Forvaltningen analyserer årligt behovet for 

ændringer og indstiller forslag efter behov. Det vil 
sige, at hvis der vurderes at være plads til flere 

elever på en skole end, hvad de forventes at optage 
fra deres nuværende grunddistrikt, og der samtidig 

er naboskoler, som er presset på pladsen og skal 
have reduceret deres distrikt. Så vil det indgå i 

28-11-2013 

 
Sagsnr. 

2013-0225944 
 

Dokumentnr. 
2013-0225944-9 
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vurderingen sammen med en række andre 
parametre såsom fordeling, afstand, trafiksikkerhed 

etc. 

Randersgades Skole 

Skolen er bekymret for, at der er 

overkapacitet på skolerne på Østerbro 

Prognosen for området viser, at der er behov for 

mere skolekapacitet på Østerbro. 

Nørrebro/Bispebjerg   

Nørrebro Park Skole 

Tager forslaget til efterretning. Ønsker 

grunddistriktsændringer.  

Forvaltningen analyserer årligt behovet for 
ændringer og indstiller forslag efter behov (se 

ovenfor). 

Blågård Skole Tilslutter sig indstillingen.  

Rådmandsgades Skole 

Beder om lov til at åbne et 4. spor, hvis 

tilstrækkeligt mange grunddistriktsbørn 
vælger skolen. 

Der er kapacitet på skolen til fire spor, og der er 
ikke for mange spor samlet set i område Nørrebro. 

Rådsmandsgade skal derfor fra starten tilbyde fire 
spor i det tilfælde, at både elever fra deres eget 

grunddistrikt og fra andre skolegrunddistrikter 
ønsker optagelse på skolen. 

Guldberg Skole  
Tilfredse med at være 4-sporet, og 
ønsker også fremover at være 4-sporet.  

Grøndalsvængets Skole 

Gør opmærksom på, at 

Københavnermodelbørn gør 
elevunderlaget mindre, og at tre spor 

kræver et relativt højt optag fra 
grunddistriktet. 

Forvaltningen forventer, at skolen danner tre 
klasser (spor) 

Vesterbro/Valby   

Oehlenschlægersgades 
Skole 

Angiver, at de nuværende fysiske 
rammer ikke kan rumme flere spor, og at 

man igen i år forventer tre spor, selvom 
der kun er plads til to. 

Forvaltningen er klar over, at der nogle steder kan 

komme flere spor, men der skal oprettes spor til 
elever fra grunddistriktet og Københavnermodellen 

også selvom dette medfører midlertidige 
vandreklasser 
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Lykkebo Skole 

Angiver, at der i forbindelse med 
indretning af lærerarbejdspladser er 

foreslået at inddrage 3 klasselokaler. 

Forvaltningen fremlægger en analyse af 
lokalebehovet, som følger af folkeskolereformen til 

udvalget medio 2014. Forvaltningen sikrer, at 
denne analyse koordineres med elevoptaget og 

skoleindskrivningen. 

Vanløse/Brønshøj-Husum   

Bellahøj Skole 
Angiver, at der er udsigt til, at skolen 
kan blive nødt til at oprette 4 spor. Forvaltningen tager dette til efterretning 

Korsager Skole 

Tager indstillingen til efterretning. 
Ønsker at få oprettet en ekstra 

modtagelsesklasse. 

Placering og organiseringen af modtageklasserne 

adresseres i en anden indstilling medio 2014 

Katrinedals Skole Tilslutter sig indstillingen.  

Hyltebjerg Skole 

Ønsker, at skolen bliver udbygget til 4 
spor, og angiver, at der er to årgange 

med 4 spor, og at skolen med baggrund i 
dette og inklusionsdagsordenen samt 

folkeskolereformen vil være presset på 
kapaciteten. Angiver, at 

fritidshjemskapaciteten omfattes af en 
fremtidssikret løsning. 

Der foreligger ingen planer om at udbygge 
Hyltebjerg Skole, idet der er en passende kapacitet 

i området ved Hyltebjerg og Vanløse Skole samlet 
set 

Kirkebjerg Skole 

Tilslutter sig forslaget. Henviser til 
tidligere skrivelse til udvalget i forhold 

til muligheder for dispensationer og 
bedre fordeling af kapaciteten i området. Forvaltningen tager dette til efterretning. 

Husum Skole 

Forudser, at det bliver nødvendigt at 

oprette 4 spor, hvilket vil presse skolens 
kapacitet samt kapaciteten på 

fritidshjemsområdet. Ønsker at blive 
udvidet til 4 spor eller få mindsket 

skolens grunddistrikt. 

Forvaltningen vurderer også, at dette er sandsynligt 
og undersøger mulighederne for at udvide 

kapaciteten på skolerne i området 
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Amager   

Skolen på Islands Brygge 

Forventer, at skolen skal oprette 6 eller 7 

spor til næste år. Angiver, at 
undersøgelsen af mulighederne for at 

udvide skolen ikke fremgår af 
høringsmaterialet, og at man ikke mener, 

en udbygning af skolen vil løse 
kapacitetsproblemerne, men at der er 

behov for en ekstra skole.  

Er tidligere besvaret af borgmesteren. 

Forvaltningen har ikke yderligere bemærkninger 

Sundbyøster Skole 

Ingen bemærkninger til oprettelse af 4 

spor på skolen i 2014/15, men ønsker 
ikke, at Højdevangens Skole pålægges 

begrænsninger ift. oprettelse af klasser 
på overbygningsskolen, da de ønsker 

mulighed for fleksible rammer i 
undervisningen.  

Forvaltningen tager dette til efterretning, men 

følger anbefalingen fra Højdevang samt egen 
vurdering om, at der ikke p.t. bør åbnes op for 

mere end syv spor på Højdevangens Skole i år, qua 
det nuværende elevtal. 

Højdevangens Skole 

Mener det er hensigtsmæssigt kun at 
kunne oprette 7 spor som foreslået. 

Ønsker sig flere spor på sigt. 

Forvaltningen er enig. Skolens kapacitet opskrives 

i løbet af en årrække til 9 spor. 

Lokaludvalg og 
foreninger    

Christianshavns 
Lokaludvalg 

Henviser til fremsendt skrivelse af 11. 

november, hvor man ønsker, at 
udvidelsen af Christianshavns Skole 

placeres et andet sted end på den 
nuværende matrikel. 

Den nævnte skrivelse af 11. november har været på 

udvalgets aflæggerbord den 27. november. 
Forvaltningen har ikke yderligere bemærkninger. 

Amager Vest Lokaludvalg 

Mener ikke, skolerne skal oprette flere 
spor, end de er bygget til, og mener ikke 

Skolen på Islands Brygge bør udvides, 
men at der i stedet bygges en 2-sporet 

Der er igangsat en undersøgelse af mulighederne i 
området. 

En ny skole i Ørestad Syd er vedtaget med Budget 
2014. 
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skole. Mener, at der skal sættes gang i 
byggeriet af Ørestad Syd skole. 

Amager Øst Lokaludvalg 
Mener, at Højdevangens Skole skal have 
lov til at oprette 8 spor. Se indstillingen og ovenfor. 

Nørrebro Lokaludvalg 

Støtter forslaget. Mener, der har været 
for mange distriktsændringer på 

Nørrebro. 

Forvaltningen støtter, at der skal gennemføres så få 
distriktsændringer som muligt, da de tager tid før 

en ændring slår igennem, og da alle ændringer 
betyder ændrede forudsætninger for kommende 

skolebørn og deres familier. 

Valby Lokaludvalg 

Støtter forslaget om udbygning af 

Lykkebo Skole. 

Der foreligger ikke p.t. planer om at udbygge 

Lykkebo skole, idet skolen er bygget til de 
foreslåede 3 spor. Men det foreslås, at kapaciteten 

på skolen anvendes fuldt ud i år modsat sidste år. 

Københavns Lærerforening 

Mener ikke, der er taget højde for den 
demografiske udvikling i det antal af 

spor, der er behov for, og henviser til 
skolernes øvrige høringssvar. 

Behovet er angivet efter Københavns Kommunes 

behovsprognose (BUU 12/6 - 2012). Det er vigtigt 
at være opmærksom på, at der er viden i 

forvaltningen og udvalget om, at der ikke p.t. er 
afsat anlægsmidler til, at alle de manglende 

skolespor kan etableres på traditionel vis. Dette 
betyder, at der kalkuleres med midlertidige 

vandreklasser og en analyse af mulighederne for en 
evt. ændret skolestruktur i de kommende år. 
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